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Atskaite par dalību COPA-GEOPA seminārā 
  

„Sociālo partneru iesaistīšana KLP pēc 2013. Gada izveidē – proaktīva pieeja 
nodarbinātības attīstībai” 

21.- 22.03.2013, MarseĜa (Francija) 

Darba grupā piedalās: 

1. Agnese Hauka, Latvijas Zemnieku federācija 
2. Sarmīte Babāne, Latvijas Zemnieku federācija 

Apkopojumu par seminārā diskutēto sagatavoja Agnese Hauka. 

Izskatāmie jautājumi:  

Izskatāmais jautājums: 

KLP šodien un rītdien. Tā ietekme uz nodarbinātību. 

Rezumējums: 

Cris Botterman sveic klātesošos pavasara pirmajā dienā MarseĜā. Semināra laikā klātesošie tiek 
aicināti diskutēt par KLP ietekmi uz lauksaimniecībā nodarbinātajiem. C.Botterman izsaka pateicību 
par aizpildītajām aptaujām par KLP ietekmi uz lauksaimniecībā nodarbinātajiem katrā ES valstī, 
kas tika aizpildīta arī Latvijā, piedaloties LOSP, Latvijas Zemnieku federācijas, Latvijas Bioloăiskās 
lauksaimniecības un Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas pārstāvjiem. Plānots, ka 
2013. gada rudenī tiks sagatavots oficiālais pētījuma pakopojums un iesniegts Eiropas Komisijai. 

EFFAT viceprezidente Valentina Vasilyonova uzsver, ka KLP 50 gadu pieredze ir labs piemērs 
demokrātijas veidošanai, tomēr tai ir vairāki izaicinājumi. Veiksmīga ir COPA – GEOPA sociālā 
dialoga darba grupas pieredze, diskutējot par darba drošības, nodarbinātības un sociālās 
iekĜaušanas jautājumiem lauksaimniecības nozares kontekstā. Svarīgi ir uzsvērt cilvēku kā centrālo 
elementu, risinot dažādus jautājumus. KLP ir jābūt vienlīdzīgai visām dalībvalstīm, lielām un 
mazām saimniecībām. Ir jāinvestē apmācībās, lai paaugstinātu nodarbināto kvalifikāciju. KLP ir 
jānodrošina ikvienam cilvēkam cienīga dzīve un darbs laukos un saimniecībā. 

 

Pētījums par KLP ietekmi uz nodarbinātību Eiropas Savienības dalībvalstīs 

GENT universitātē ir veikts apjomīgs pētījums par KLP ietekmi uz nodarbinātību 1989. – 2009. 
gadu periodā, iedalot rādītājus gan pēc valsts, gan atsevišėām lauksaimniecības nozarēm (vairāk 
nekā 1000 attēli). Pētījuma rezultātā var izprast gan algoto darbinieku un ăimenes locekĜu skaita 
tendences dalībvalstīs, dzimumu izmaiĦas nodarbināto skaitā u.tml. 

Sākotnēji KLP tika izveidots, lai sekmētu produktivitāti – pārtikas drošība, produktivitātes 
paaugstināšana, tirgus stabilizācija, atbalsts produktu veidošanai. Kad tika sasniegta 
pārprodukcija, palielinājās ražošanas izmaksas, KLP tika vērsts uz konkurētspējas palielināšanu 
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(1992. gadā) un vēl vēlāk – uz ilgtspējību (2000. gadā). 

EU 12 valstīs 53% finansējums tiek novirsīts Lauku attīstības pasākumiem, 5% tirgus pasākumiem 
un 41% tiešmaksājumiem, bet ES-27 tiešmaksājumiem tiek novirzīts 72% no KLP budžeta. Jo 
attīstītāka valsts, jo vairāk finansējumu tā novirza lauku teritorijas kopējai attīstībai, bet 
attīstības valstu lauksaimniekiem ir būtisks tiešais finansējums saimniecības attīstībai. 

Īstenotā KLP rezultātā lauksaimniecībā nodarbināto skaits un saimniecību skaits samazinās 
– tas samazinājās Eiropā 1990.-2000. gadā un arī pēc ES paplašināšanās 2003. – 2007. gadā.  

Igaunijā un Lietuvā ir vairāk gados veci lauksaimnieki, nekā Latvijā. Vidēji 55% ES 
lauksaimniecībā nodarināto vecums ir lielāks par 55 gadiem. Palielinās gados vecāku 
lauksaimnieku īpatsvars no kopējā skaita. 

Eksperts norāda, ka KLP ietvaros piešėirtais atbalsts noteiktām nozarēm veicinās tieši šīs 
produkcijas ražošanu un nozarē nodarbināto skaitu. Tāpēc, domājot par nozarē 
nodarbinātajiem, ir jāĦem vērā, kāda būs KLP atbalsta ietekme uz šīm nozarēm.  

Izvērtējot KLP nākotnes pasākumus, Eiropas Komisija visupirms vērš uzmanību, kā tie 
ietekmēs lauksaimniecisko ražošanu, bet nesaista to ar ietekmi uz nozarē nodarbināto 
skaitu un kvalifikāciju. 

Izvērtējot nodarbināto skaitu dažādās valstīs un nozarēs, kopumā nodarbināto skaits samazinās, 
bet tas nesamazinās Polijā. 

 

Lauksaimniecībā nodarbināto sezonas strādnieku politika ES dalībvalstīs. 

Lielākoties, runājot par lauksaimniecībā nodarbinātajiem sezonas darbiniekiem, ES dalībvalstis 
runā par nozarē nodarbinātajiem viesstrādniekiem. 

Dānija: lai ārvalstnieki varētu strādāt, viĦiem ir jāsaĦem darba atĜauja. Sezonas strādnieki saĦem 
tādu pašu atalgojumu un sociālos maksājumus, kā pilna laika nodarbinātie, neatkarīgi no valsts 
piederības. 

Somija: Sezonas strādnieki galvenokārt ir ārvalstnieki - ~90% ierodas no Krievijas, Ukrainas un 
Baltkrievijas un ~2000 darbinieki ir no Baltijas valstīm, Polijas un Bulgārijas. Piesaistot 
ārvalstniekus, tiek atrisināts pieprasījums pēc sezonas strādniekiem, jo vietējie šādu darbi neveic. 
Likumdošana atĜauj ikvienam, arī no citām valstīm, strādāt 3 mēnešus bez jebkādiem 
nosacījumiem. Kopš 2010. Gada lauksaimniecībā nodarbināto skaits ir samazinājies par 30%. 
Kopumā lauksaimniecībā 59 tūkstošos saimniecību ir nodarbināti 125 tūkstoši iedzīvotāju. 

Zviedrija: Ir pārsteigta par pētījuma datiem un rezultātiem, jo šādi dati valstī neesot pieejami (to 
vēlāk norādīs vairākas dalībvalstis). Sezonas strādnieki un patstāvīgi nodarbinātie saĦem vienādu 
atalgojumu. UzĦēmējs pieĦem lēmumu par ārvalstu strādnieku piesaisti. 

Dānijā ir grūti nozarē ienākt jauniem uzĦēmējiem, jo bankas nevēlas aizdot finanšu līdzekĜus 
jaunajiem, līdz ar to ir Ĝoti grūti uzsākt strādāt lauksaimniecības nozarē. 

Francija: atalgojums sezonas strādniekiem un patstāvīgi nodarbinātajiem ir vienāds. 
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Lauksaimniecībā nodarbināto skaits ir stabils. Visvairāk viesstrādnieku ir no Rumānijas un 
Bulgārijas. Lauksaimniecības uzĦēmumi dažādu pakalpojumu veikšanai piesaista citus 
uzĦēmumus, līdz ar to lauksaimniecības nozarē nav daudz nodarbināto, bet ir attīstītas ar to 
saistītas nozares. 

Portugāle: lauksaimniecībā nodarbināti aptuveni 45 tūkstoši iedzīvotāju – 30 tūkst. patstāvīgi un 
aptuveni 15 tūkst. sezonas laikā. Sezonas strādniekiem ir vairāku veidu līgumi, piemēram, tūrismā 
nodarbinātajiem ir „īsais līgums”, kas tiek noslēgts līdz 70 dienām. Neatkarīgi no tā, vai darbinieks 
ir pieĦemts uz noteiktu laiku vai viĦam ir standarta līgums, atalgojuma likmes ir noteiktas – darba 
devējs un darbinieks var vienoties par dienas vai stundu likmes piemērošanu. Līdz ar ekonomiskās 
situācijas pasliktināšanos 2012. gadā valdība aicināja darba devējus nepalielināt atalgojumu, lai 
palielinātu valsts konkurētspēju, bet kopumā tas bija katra darba devēja ziĦā.  

Spānija: Ir samazinājies gan lauksaimniecībā nodarbināto saimniecību, gan nodarbināto skaits. 
Atalgojuma un sociālo garantiju likmes visiem ir vienādas. Spānijā ir veiktas lielas investīcijas 
ražošanas attīstībā.  

BeĜăija: aptuveni 15 tūkst. ir sezonas strādnieki, kas veido ap 30% no kopējā nozarē nodarināto 
skaita. Sezonas darbinieku darbā uz vienu dienu var pieĦemt bez rakstiska apliecinājuma. Katru 
rītu darba devējs elektroniski piereăistrē sezonas strādniekus, kuri tajā dienā strādās. Atalgojums ir 
9,50 EUR dienā, iekĜaujot sociālos nodokĜus. Atalgojums tiek valstiski noteikts, izvērtējot vidējos 
ienākumus un nodarbināto skaitu dārzkopībā un augkopībā. Pēc statistikas datiem, BeĜăijā 
samazinās lauksaimniecības nozarē nodarbināto skaits, īpaši ăimenes locekĜu iesaistīšana 
lauksaimniecības darbos. 

Vācija: palielinās sezonas strādnieku skaits. Lai ārvalstnieki varētu strādāt, viĦiem ir jāsaĦem 
darba atĜauja. Ir vairāk nekā 300 tūkst. viesstrādnieku no Polijas un Rumānijas. Likumdošana ir 
sarežăīta. Viesstrādniekiem nosacījumi ir tie paši, kas vietējiem strādniekiem. Līdz 2 mēnešiem var 
strādāt, nemaksājot sociālos nodokĜus. Šobrīd notiek diskusijas par likumisku minimālās stundas 
likmes noteikšanu sezonas strādniekiem - 8,5 EUR, kas būtu vairāk, nekā šobrīd.  

Īrija: samazinās saimniecības darbos nodarbināto ăimenes locekĜu skaits. Atalgojums, sociālie 
maksājumi un nosacījumi viesstrādniekiem ir tādi paši kā vietējiem strādniekiem. Īrijas pārstāvis 
pauž bažas, ka ir sagaidāms jauns imigrantu pieplūdums un šoreiz no Bulgārijas, ko gan noliedz 
Bulgārijas pārstāve. 

Lielbritānija: Likumdošanā ir noteikta minimālā atalgojuma un sociālo maksājumu likmes. Sezonas 
strādnieku shēma darbojas jau 30 gadus, kas sākotnēji tika izveidota kā jauniešu nodarbinātības 
shēma. 

Čehija: Lauksaimniecībā nodarbināti 34 tūkst. iedzīvotāju. Agrāk daudz sezonas darbinieki bija no 
Ukrainas. Lai ārvalstnieks strādātu Čehijā, viĦam ir vajadzīga atĜauja, ko pirmajā reizē iegūt ir 
sarežăīti, bet, ja strādnieks atgriežas, tad jau vieglāk. Viesstrādniekiem netiek garantēti labi darba 
apstākĜi, bet, ja darbinieki strādā oficiāli, tad uz viĦu attiecas tās pašas likumdošanas normas, kas 
ikvienam. Samazināt nozarē nodarbināto skaits, bet saglabājas saimniecības darbos iesaistīto 
ăimenes locekĜu skaits. Čehijā ir saglabājušies lielie kolhozi, līdz ar to nav daudz ăimeĦu 
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saimniecības. Vidējais atalgojums gan ir par ~30% zemāks nekā citās nozarēs. Jaunieši nepaliek 
strādāt lauksaimniecības nozarē.  

Ungārija: Palielinās sezonas darbinieku skaits, bet samazinās iesaistīto ăimenes locekĜu skaits. 
2010. gadā tika mainīta likumdošana un atvieglota sezonas darbinieku nolīgšanas kārtība, nosakot 
nodokĜu likmes sezonas un patstāvīgi nodarbinātajiem, kā arī atvieglojot nodarbināto uzskaites 
kārtību. Sezonas strādnieks var būt maksimāli 120 dienas gadā. 2012. gadā sezonas darbinieku 
skaits ir dubultojies un strādāja apmēram 400 tūkst. personas, kuras lielākoties ir no Ukrainas un 
Bulgārijas. 

Bulgārija: norāda, ka pētījums ir neadekvāts pret Bulgāriju, jo tā tikai 2007. gadā pievienojās ES, 
bet pētījuma dati valstij ir aprēėināti par 2000. – 2007. gadu, līdz ar to nevar vērtēt KLP ietekmi uz 
Bulgārijas nodarbinātību. 92% no lauksaimniecībā nodarbinātajiem ir ăimenes locekĜi. Sezonas 
strādniekus izmanto maz un tie galvenokārt ir citu reăionu iedzīvotāji. Sezonas darbinieki var tikt 
nodarbināti līdz 9 mēnešiem.  

Polija: Ir daudz mazo saimniecību, kuru lielums ir līdz 4 ha. ~15% saimniecību ir līdz 15 ha lielas 
un tās ražo produkciju tirgum. ~14% saimniecības ir lielākas par 50 ha un tās ir visefektīvākās 
inovāciju ieviešanā. Ir arī kooperatīvi. 60% valsts zemes ir LIZ un lauksaimniecība ir būtiska 
nodarbinātības nodrošināšanai, īpaši lauku teritorijās. Pēc 2004. gada tika palielinātas investīcijas, 
lai attīstītu saimniecības. Zemes īpašnieki nav ieinteresēti pārdot zemi, jo par to saĦem 
tiešmaksājumus. Līdz 2016. gadam zemes tirgus nav atvērts ārvalstniekiem. Cilvēki, atgriežoties 
no ārzemēm, pērk zemi un pretendē uz visiem ar zemi saistītiem labumiem, ko iegūst citi zemes 
īpašnieki un lauksaimnieki. Lauksaimniekiem ir jāstrādā līdz pensijas vecumam – 67 gadiem un līdz 
ar to, kad viĦi iet pensijā, viĦu bērni jau ir vecāki par 40 gadiem un nevar pretendēt uz jauno 
lauksaimnieku atbalsta maksājumiem. 95% saimniecību ir nodarbināti ăimenes locekĜi. 
Viesstrādnieki ir maz – pa kādam no Rumānijas un Bulgārijas. Viesstrādniekiem nosacījumi ir tādi 
paši kā vietējiem strādniekiem.  
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Kopsavilkums: 

1. KLP ir jābūt vienlīdzīgai visām dalībvalstīm, lielām un mazām saimniecībām.  

2. KLP ir jānodrošina ikvienam cilvēkam cienīga dzīve un darbs laukos un saimniecībā. 

3. Jo attīstītāka valsts, jo vairāk finansējumu tā novirza lauku teritorijas kopējai attīstībai, bet 
attīstības valstu lauksaimniekiem ir būtisks tiešais finansējums saimniecības attīstībai. 

4. Īstenotā KLP rezultātā lauksaimniecībā nodarbināto skaits un saimniecību skaits samazinās. 

5. Eiropas lauksaimnieki noveco - palielinās gados vecāku lauksaimnieku īpatsvars no kopējā 
skaita. 

6. KLP ietvaros piešėirtais atbalsts noteiktām nozarēm veicinās tieši šīs produkcijas ražošanu un 
tieši šajā nozarē nodarbināto skaita saglabāšanos vai palielināšanos. 

7. Eiropas Komisija visupirms vērš uzmanību, kā tie ietekmēs lauksaimniecisko ražošanu, bet 
nesaista to ar ietekmi uz nozarē nodarbināto skaitu un kvalifikāciju. 

8. Vienīgi Polijā nesamazinās lauksaimniecībā nodarbināto skaits. 

9. Francijā lauksaimniecības uzĦēmumi dažādu pakalpojumu veikšanai piesaista citus 
uzĦēmumus, līdz ar to lauksaimniecības nozarē nav daudz nodarbināto, bet ir attīstītas ar to 
saistītas nozares. 

10. BeĜăijā katru rītu darba devējs elektroniski piereăistrē sezonas strādniekus, kuri tajā dienā 
strādās. 

11. Polijā ārvalstniekiem ir liegums iegādāties zemi līdz 2016. gadam. 

12. Polijā lieli resursi ir ieguldīti apmācībās un tas ir paaugstinājis lauksaimnieku kompetenci. No 
KLP ir ieguvušas gan lielas, gan mazas saimniecības. 

13. Visas dalībvalstis atzīst, ka KLP ir sekmējis investīcijas un saimniekošanas dažādošanu, 
attīstījis pakalpojumu sektoru lauku teritorijās. Dažās dalībvalstīs KLP ir palielinājis lauku 
saimniecību skaitu, bet tā ir samazinājusi nozarē nodarbināto skaitu.  

Ieteikumi turpmākajam darbam: 

1. Sekot līdzi aptaujas oficiālajam dokumentam un iesniegt precizējumus par Latvijas situāciju, 
ja ir nepieciešamība. 

2. Piedalīties COPA – GEOPA darba grupā 2013. gada maijā. 

 

     

 

Agnese Hauka         Paraksts 

 


